
Comune di Galatina –Determina Dirigenziale –  pag. 1 di 7 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
(Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio ,a lui affidato,è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che il presente schema di 
provvedimento,dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente,è conforme alle 
risultanze istruttorie.) 
COPIA ELETTRONICA SCARICATA DALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

 

 
Comune di Galatina 

Provincia di Lecce 

� � �   
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

Numero 1177 del 02-09-2016 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
PRATICA N. DT - 1192 - 2016  
 del 02-09-2016 
 
L’estensore  
OREFICE ANTONIO CLAUDIO  

DATA 02-09-2016 

Il responsabile del procedimento 
  
Data   
 
Il responsabile di servizio 
 
Data   
 
 

 
DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE – S.U.A.P. – PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO 1 – SEGRETERIA COMANDO- POLIZIA EDILIZIA – AMBIENTALE -  
RANDAGISMO E PROTEZIONE CIVILE 

 

� � �   
 

OGGETTO: ESERCITAZIONI TIRO A SEGNO PERSONALE POLIZIA 
MUNICIPALE. IMPEGNO DI SPESA. 
  

 
 

    Data    02-09-2016     
                                                                          Il Dirigente 
                                                                OREFICE ANTONIO CLAUDIO                                                                        

                                                                               
Visto per l’ impegno di spesa 
   
 

REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 
N.267/2000 

VISTA LA PRESENTE DETERMINAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITA’ TECNICA, AI 
SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.  
 
Data    02-09-2016                                                                                                                             
                                                             Il Dirigente 
                                                       OREFICE ANTONIO CLAUDIO                                                      

 
 

CERTIFICATO FIRMA DIGITALE DI OREFICE ANTONIO CLAUDIO ITRFCNNC66L10I930J 
 



Comune di Galatina –Determina Dirigenziale –  pag. 2 di 7 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
(Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio ,a lui affidato,è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che il presente schema di 
provvedimento,dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente,è conforme alle 
risultanze istruttorie.) 
COPIA ELETTRONICA SCARICATA DALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

 

IL DIRIGENTE  

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07/04/2016, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Polizia Municipale, SUAP e 
Protezione Civile ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi 
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed 
in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo; 

Visti l'art. 107 e l'articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico 
sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/05/2016, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2016-2017-2018 e la nota di 
aggiornamento al DUP (2016/2018); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 16/06/2016, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2016/2018, 
che attribuisce ai dirigenti le risorse finanziarie previste sui capitoli affidati alla 
rispettiva gestione, per il raggiungimento degli obiettivi definiti negli atti di 
programmazione;  

 
PREMESSO: 
 

che la Legge 28.05.1991 n. 286 stabilisce che gli addetti alla Polizia 
Locale con qualifica di P.S. devono frequentare annualmente un corso di 
lezioni regolamentari di tiro a segno presso poligoni di tiro abilitati 
all’addestramento al tiro con armi da fuoco; 

che tale disposizione viene ribadita dall’art. 18 e ss. del Regolamento 
approvato con D.M. n. 145 del 04 marzo 1987, concernente l’armamento 
degli appartenenti alla Polizia Locale ai quali è conferita la qualifica di P.S., e 
dall’art. 251 del D. Lgs. 166 del 15 marzo 2010 concernente il “Codice 
dell’ordinamento militare”; 

che tali esercitazioni all’uso delle armi da fuoco nel corso degli anni 
2014/2015 si sono tenute presso il Poligono di Tiro dell’Unione Italiana Tiro a 
Segno abilitato all’addestramento al tiro con armi da fuoco “Principe di 
Piemonte”, con sede in Lecce al viale Grassi s.n.c., unico poligono di tiro 
abilitato all’addestramento al tiro con armi da fuoco presente in provincia di 
Lecce;  

che in data 02.09.2016, in atti con R.P.L. 3456/2016, il Poligono di Tiro 
dell’Unione Italiana Tiro a Segno abilitato all’addestramento al tiro con armi 
da fuoco “Principe di Piemonte” ha comunicato che l’importo dovuto per le 



Comune di Galatina –Determina Dirigenziale –  pag. 3 di 7 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
(Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio ,a lui affidato,è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che il presente schema di 
provvedimento,dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente,è conforme alle 
risultanze istruttorie.) 
COPIA ELETTRONICA SCARICATA DALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

 

esercitazioni al tiro con armi da fuoco tenute negli anni 2014/2015 dagli 
OO.P.M. in servizio presso questo Comando ammonta ad € 3.120,00; 

Preso atto:  
che per garantire il pagamento di quanto dovuto a seguito 

dell’addestramento al tiro con armi da fuoco nel corso degli anni 2014/2015 
occorre assumere un ulteriore impegno di spesa con imputazione contabile sul 
Bilancio 2016, come segue: 

 
Capitolo 03011028 - “Formazione ed addestramento personale 

tiro a segno con proventi contravvenzioni codice della 
strada” 

Cod. bilancio 03.01.1.03 Importo € 1.000,00 

V livello U.1.03.02.04.999 – “Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione ed addestramento n.a.c.” 

 
che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è 

compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

Dato atto che: 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 
e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente 
atto; 

sulla fattura di liquidazione dovrà essere indicato il seguente codice 
univoco Ufficio: ZZIY3D; 

alla seguente procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice CIG n. 
Z781A2A220; 
 
Richiamato 

l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto, da parte 
delle stazioni appaltanti, di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 
40.000,00; 

l’art. 6 del Regolamento Comunale dei Lavori, delle forniture, e dei 
servizi in economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 
05.10.2011;  
 
visto il D. Lgs. 267/2000; 
 



Comune di Galatina –Determina Dirigenziale –  pag. 4 di 7 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
(Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio ,a lui affidato,è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che il presente schema di 
provvedimento,dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente,è conforme alle 
risultanze istruttorie.) 
COPIA ELETTRONICA SCARICATA DALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

 

visto il D. Lgs. 50/2016; 
 
visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e 
servizi in economia; 
 
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente 
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di legge, delle 
inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, 
nonché dei principi di buona amministrazione; 
 

per quanto innanzi 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 

1. Di assumere, ai fini della liquidazione di quanto dovuto  per le 
esercitazioni al tiro con armi da fuoco tenute negli anni 2014/2015 dagli 
OO.P.M. in servizio presso questo Comando presso il Poligono di Tiro 
dell’Unione Italiana Tiro a Segno abilitato all’addestramento al tiro con 
armi da fuoco “Principe di Piemonte”, con sede in Lecce al viale Grassi 
s.n.c., un ulteriore impegno di spesa con imputazione contabile sul 
Bilancio 2016, come segue:  

 
Capitolo 03011028 - “Formazione ed addestramento 

personale tiro a segno con proventi 
contravvenzioni codice della strada” 

Cod. 
bilancio 

03.01.1.03 Importo € 1.000,00 

V livello U.1.03.02.04.999 – “Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione ed addestramento n.a.c.” 

 

2. Di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito 
dall’A.N.A.C. il CIG: Z1B1B0440A; 

3.  Di attestare che l’impegno di spesa derivante dal presente 
provvedimento è compatibile con il programma dei conseguenti 
pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 
78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 
183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 



Comune di Galatina –Determina Dirigenziale –  pag. 5 di 7 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
(Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio ,a lui affidato,è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che il presente schema di 
provvedimento,dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente,è conforme alle 
risultanze istruttorie.) 
COPIA ELETTRONICA SCARICATA DALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

 

4. Di dare atto che alla liquidazione della succitata somma in favore del 
Poligono di Tiro dell’Unione Italiana Tiro a Segno abilitato 
all’addestramento al tiro con armi da fuoco “Principe di Piemonte”, con 
sede in Lecce al viale Grassi s.n.c., si procederà con successivo atto 
previa emissione di regolare fattura elettronica; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente 
esercizio finanziario; 

6.  Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi 
(PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 

  7.  Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al 
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 



Comune di Galatina –Determina Dirigenziale –  pag. 6 di 7 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
(Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio ,a lui affidato,è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che il presente schema di 
provvedimento,dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente,è conforme alle 
risultanze istruttorie.) 
COPIA ELETTRONICA SCARICATA DALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

 

 
Comune di Galatina 

� � �   
Direzione 2 – Servizi Finanziari -  

 

 
OGGETTO: ESERCITAZIONI TIRO A SEGNO PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE. 
IMPEGNO DI SPESA. 
  
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E 

DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000 
 

Descrizione  
 

Vista la presente Determinazione, Numero 1177 del 02-09-2016 REGISTRO 
GENERALE DELLE DETERMINAZIONI,  Attesta la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento 
Comunale sul sistema dei controllo interni, nonché la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, Comma 7, del D. Lgs.  n.267/2000 
 
Annotazione:  
 
 
                                                
 
 
PRATICA N. DT - 1192 - 2016   del 02-09-2016 

 

 
       
 

Galatina, 07-09-2016 
 

                                                      Il Responsabile del Servizio          

                                                          PATERA ANTONIO 

 Apposta firma digitale in data 07-09-
2016 

 



Comune di Galatina –Determina Dirigenziale –  pag. 7 di 7 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
(Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio ,a lui affidato,è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che il presente schema di 
provvedimento,dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente,è conforme alle 
risultanze istruttorie.) 
COPIA ELETTRONICA SCARICATA DALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro  N. 2016002351 
 
 Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Servizio Protocollo, 

certifica che copia della presente determinazione é in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio 

On Line: 

dal giorno 09-09-2016 al giorno 18-09-2016. 

Dalla Sede Municipale, addì 09-09-2016 

 
                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                 (Dott. Antonio Scrimitore) 

 


